
Decreto n.  26      del 16/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO DETTAGLIO-ESECUTIVO  PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
TPL  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  AREE  INTERNE  ALTA  VALTELLINA  ALL’ING.  GIOVANNI
D’ALESSANDRO - CUP I79D16000290003 - CIG ZA4357DA92

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

 la DGR n. 2672 del 21 novembre 2014 con cui sono state individuate, attraverso sovrapposizioni car-
tografiche ed analisi statistiche che ne evidenziano il grado di disagio/perifericità, le prime due Aree
Interne di Regione Lombardia nei territori di Alta Valtellina (Comuni di Bormio, Sondalo, Valdidentro,
Valdisotto, Valfurva) e di Valchiavenna;

 con la DGR n. 5229 del 31 maggio 2016 “Approvazione dello schema di convenzione tra Regione
Lombardia e Comune di Valdidentro per l’attuazione del progetto d’area interna Alta Valtellina”, è
stata approvata la suddetta convenzione, sottoscritta digitalmente dalle parti il 18 agosto 2016;

 con DGR n. 5933 del 5 dicembre 2016 è stato approvato lo schema di ”Accordo di Programma Qua -
dro Regione Lombardia – Area Interna Alta Valtellina”, sottoscritto il 17 maggio 2017 e corredato
dalle schede di intervento con relative prescrizioni;

 nella succitata programmazione strategica è stata inserita la scheda 3.10 CUP I79D16000290003 –
“Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per accessibilità turistica e corsi IFTS”, il cui
soggetto attuatore è l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio, con una dota-
zione di risorse pari ad € 1.470.000,00, finanziata con risorse statali della Legge di Stabilità;

ATTESO che:
 presupposto per attuazione della strategia è la redazione, da parte dell’Agenzia per il Trasporto Pub-

blico, di uno studio preliminare per la gestione comprensoriale dei servizi di TPL nell’area della Co-
munità Montana Alta Valtellina;  

 a tal fine, con deliberazione n.10 del 18 maggio 2018 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha
proceduto con l’indizione delle procedure esplorative per la selezione di personale ed è stato pubbli -
cato avviso di selezione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo occasionale per inge-
gnere o architetto finalizzato a fornire all’Agenzia un servizio di supporto allo svolgimento delle atti-
vità previste dalla legge della Regione Lombardia n. 6/2012;

 con determinazione n. 50 del  13 agosto 2020  è stato approvato un primo elaborato preliminare
precisando che, data la complessità della realtà oggetto di  analisi,  si  rimandava ad una ulteriore
attività progettuale più approfondita e di dettaglio; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni n. 17664 del 3/12/2019,
con il quale è stato approvato il documento “Strategia Nazionale Aree Interne - Interventi a valere sulle risor-
se “Legge di Stabilità” - Sistema di Gestione e controllo (SIGECO);

VISTA la nota protocollo n. 640 del 28 febbraio 2022 che riassume le attività di revisione ed integrazione del -
la scheda 3.10 intervenute nel corso degli ultimi mesi;

CONDIVISO con la Regione Lombardia - Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni e la Co-
munità Montana Alta Valtellina che:

 alcune tematiche necessitano di essere ulteriormente sviluppate con un’indagine più approfondita e
una progettazione di dettaglio, condizioni necessarie per addivenire nel più breve tempo possibile
(giugno 2022) ad una fase esecutiva di riorganizzazione dei servizi esistenti. 

 Il contesto del trasporto pubblico locale si è nel frattempo arricchito di nuove sfide e della necessità
di introdurre ulteriori considerazioni in merito all’avvio del processo di transizione ecologica e l’asse-
gnazione delle Olimpiadi invernali 2026 al territorio dell’Alta Valtellina, cui consegue la relativa 



previsione di una riorganizzazione e di un potenziamento generale dei servizi pubblici attualmente ero-
gati.

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021,
che all’art. 51, di modifica del DL 76/2020 nella parte riguardante le procedure di affidamento di lavori, servi -
zi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura la cui determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, prevede la possibilità di ricorrere all’affi-
damento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di proget-
tazione, di importo inferiore a € 139.000;

VISTO il Regolamento dei contratti di Agenzia, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con Deliberazione di
Assemblea n. 8 del 2017;

CONSIDERATO che gli approfondimenti necessari richiedono una ampiezza di competenze e di approfondi-
menti tecnico giuridici che Agenzia non è in grado effettuare in autonomia con personale interno;

VALUTATA: la professionalità e l’esperienza dell’ing. Giovanni D’Alessandro residente in Via Marzabotto 38,
05100 Terni, come evidenziato anche dal Curriculum Vitae allegato e conservato agli atti di Agenzia;

CONSIDERATO CHE interpellato in merito, con nota assunta al protocollo di Agenzia al n. 774/2022, l’Ing. ha
consegnato ad Agenzia una offerta tecnico-economica (allegato 1), redatta sula base richiesta predisposta
dal Presidente di Agenzia con nota prot. 664/2022 (Allegato 2) e composta dalla proposta di un primo lotto
dedicato ai servizi estivi giugno-settembre e di un secondo lotto dedicato ai servizi invernali;

VALUTATI positivamente i contenuti dell’offerta e tenuto conto della capienza della copertura economica
per la parte relativa al servizio per lo studio di dettaglio-esecutivo focalizzato sulla razionalizzazione/ottimiz-
zazione del servizio TPL offerto nel Comune di Bormio nel periodo estivo giugno-settembre ammontante a €
16.500, al netto di cassa previdenziale (4%) e IVA;

VISTI:

 il Bilancio di previsione di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 21 dicembre
2021;

 l’art.  36 comma 2 lettera a. del decreto legislativo 50/18 aprile 2016;  
 l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;  
 il D.lgs. 267/2000;  
 altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;   

ACQUISITO, ai sensi dell’art. della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della tracciabilità
finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: ZA4357DA92; 

AVOCATE a sé le funzioni dirigenziali, a seguito delle dimissioni dal ruolo della dott.sa Maria Cristina Carmeli,
per come comunicate ed assunte a protocollo di Agenzia con nr. 2792/2021, fino alla nomina del nuovo di-
rettore di Agenzia;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DECRETA

1) di  approvare l’offerta  allo  scopo presentata  ed allegata  alla  presente,  affidando all’ing.  Giovanni
D’Alessandro lo svolgimento del servizio di studio di  razionalizzazione/ottimizzazione del servizio
TPL offerto nel Comune di Bormio nel periodo estivo giugno-settembre,  oggetto della scheda 3.10
CUP I79D16000290003 – “Potenziamento dei trasporti pubblici nel comprensorio per accessibilità tu-
ristica e corsi IFTS”,  come precisato nella precitata offerta, per un importo omnicomprensivo com-
plessivo di € 20.935,20 (ventimilanovecentrotrentacinque/20);



2) di imputare a favore dell’ing. Giovanni D’Alessandro con sede in VIA MARZABOTTO 38, 05100 TERNI
–   P.IVA:  01565940556  la  spesa  di  €  20.935,20  al  capitolo  10101 del  Bilancio  2021 impegno n.
275/2021;

3) nel rispetto di quanto previsto dalle predette linee guida regionali per la rendicontazione, di inviare
copia della presente alla Regione Lombardia Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Co-
muni e alla Comunità Montana Alta Valtellina;

4) di pubblicare di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

Il Presidente 
Ing. Matteo Zubiani

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005


